CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO RANIERY PAULINO

Requerimento de Pesar nº ___________/2022.

(Do Deputado Raniery Paulino)

       Senhor Presidente,

        Requeiro nos termos do art. 117, inciso XVIII, do Regimento Interno desta Casa

Legislativa, que seja consignado na Ata dos nossos trabalhos manifestação de pesar pelo

falecimento do engenheiro agrônomo e escritor Camilo Flamarion de Oliveira Franco,

ocorrido na manhã do dia 23 de outubro de 2022.

 Requeiro ainda que, desta manifestação, se dê ciência à família enlutada através de

Camilo Flamarion de Oliveira Franco Filho (camilofranco2015@gmail.com).

JUSTIFICAÇÃO

 Com pesar, registro nesta Casa Legislativa o falecimento do engenheiro e escritor

Camilo Flamarion de Oliveira Franco, aos 72 anos. Ele era um estudioso da agronomia,

fitotecnica, agroenergia e gestão ambiental.

Pesquisador da Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária- EMBRAPA à

disposição da EMEPA-PB, Camilo Flamarion de Oliveira Franco deixa um belo

exemplo de trabalho e dedicação ao desenvolvimento da agricultura paraibana e

brasileira.

Como disse a escritora espiritualista Zíbia Gasparetto: “A vida precisa ser renovada. A

morte é a mudança que estabelece a renovação”.

Deste modo, manifesto sentimento de solidariedade e condolências aos seus

familiares e amigos, rogando a Deus para que na sua infinita bondade conforte o coração

de todos.

Assembleia Legislativa da Paraíba, em 24 de outubro de 2022.

.

24.480